El magnifico Messer Joanne Aloyso me ha dicto che Antonio Maria del Fiesco ha conducto qua 400 fanti, et è per fare omne altra cosa in beneficio del stato, e che l'Excellentia Vostra doveria fare provvedere alla provisione sua, dico de Antonio-Maria. Resposi ad Sua Magnificentia che io ne scriviera in bona forma ad epsa, et me persuadeva li faria provvedere; epsa proveda mo' come li pare.

Ho preso exemplo de l'instructione data per li predicti magnifici fratelli ad quello è andato ad Venetia, quale se partite venerdì proxime passato et sera in questa incluso, acio Vostra Excellentia l'intenda.

Hogi se expedisse bon numero de fanti et se drizano ad Alexandria senza perdimento de tempo. Domane se farà el medesimo. Zobia proximo el magnifico messer Zoanne se inviara con una altra bona parte, e, restandone da expedire, serano expediti dopoi la partita sua, in modo che tuta la summa se ha fare qui et de li partesani se inviarono. Ne io manco di e nocte de sollicitare.

Ad Vostra Excellentia me ricommando.

Genuæ 20 augusti 1499.

El magnifico governatore me ha dicto che per due volte è stato avisato da bono loco che Motino, quale staseva ad la guarda del Papa, et hora ha soldo de Sua Santità per duoi bregantini et una fusta, chel tene alla foce, deve andare con li bregantini ad Marsilia

per levare el fiolo del Papa e condurlo ad Roma, e che li pare de apostare quattro bregantini qua, e mandarli dove parerano dovere passare quelli di Motino, et insieme far uscire le galee, così regie come de Vostra Excellentia, et fare omne diligentia per dare di piglio ad decti bregantini de Motino, perche potendo have in le mane el fiolo del papa o el secretario suo, se potriano intendere molte cose; ma che ad fare dicto effecto bisognino denari, e con 300 ducati se faria la expeditione; con dirni ne avisa subito l'Excellentia Vostra. Et perche epsa questi giorni me scripse se dovesse stare con li ochi aperti, perche haveva noticia che San Pietro in Vincula et fiolo del Papa dovevano transferirse ad Roma, passando per queste parte o per Lombardia, mi è parso significarli presto quanto el magnifico governatore mi ha dicto, con farli intendere apresso che esso voglii mandare in mie mane dicti 300 ducati per poter spendere circa la predicta casone; perche io non li spenderò, senon intendero certamente de potere fare effecto bono, ma l'Excellentia Vostra ha mandarli subito; che, quando se avesse el fiolo del Papa nelle mane o suo secretario, se potria scoprire tale cose che questi denari seriano ben spesi. Vostra Excellentia faccia come le pare. Ad la quale mi ricomando.